

Abonamentele

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună
mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 fr., $\frac{1}{2}$ an 20 fr., 1 an 40 fr.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Insertiunile

Un șir garmond prima dată 7 cr.,
a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.,
și timbru de 30 cr.

Redacțiunea și Administrațiunea:
Sibiu, strada Cisnădiei Nr. 3.

Se prenumeră și la poste și librării.

Un număr costă 5 cr.

Epistole nefrancate nu se primesc
Manuscripte nu se înapoiază.

Sibiu, 8 Maiu st. v.

În sfârșit Transilvania n'are să se mai plângă.

„Biroul de corespondență” din Budapesta s'ar pute de vre-o câteva zile a aduce buletine despre un bazar „ardelenesc”. Este botezat așa pentru ochii lumii, în realitate însă este un mijloc nou pentru promovarea maghiarisării.

Din buletinele telegrafice despre aflarea bazarului nu sîntem în stare a ne face o idee clară din ce este el constituit. Tot ce putem să știm sigur până acum este, că în bazar se află postavuri brașovenesci și sibiene, de ale lui Scherg și Scherer. Însă pentru-ca în miseria industrială ardelenă să se pice și un strop de mângâiere, buletinele mai adaugă, că casina maghiară din Budapesta a însărcinat pe un croitor să cumpere cantități mai mari de postavuri brașovene și sibiene; că ministrul-president Tisză a cumpărat mai multe lucruri și a exprimat dorința, ca firme de croitori din capitală să cumpere postavuri ardelenesci.

Dacă nu am vedea tipărite în ziare cu toată seriositatea buletinele aceste, ci ni le-ar povesti vre-un călător dela Budapesta, într-o conversațiune la un pahar de vin sau de bere, am crede, că avem a face cu un poșnaș.

Și cu toate acestea nu avem de loc de a face cu lucruri glumețe, ci cu lucruri de cea mai serioasă serioșitate.

Eată pentru-ce.

Bazarul ardelenesc la toată întemplantarea e o mai mică secătură decât expozițiunea, de care își bătea joc în cele din urmă și diaristica maghiară. Din buletinele menționate se vede ridicolul, că cumpărăturilor recomandate de casina maghiară, de ministrul-president din Budapesta se pune atîta pond, încât biroul oficios de corespondență le pune alături cu cearta diplomatică dintre Berlin și St.-Petersburg pentru ocupațiunea Bosniei și Hertegovinei.

Foița „Tribunei”.

Hamlet-ul cercului Stęsigrow.

Schiță de caracter.

De Ioan Turgenev.

(Urmare și fine.)

— Vedeți, domnule, sub influența unei astfel de seri am cerut într-o zi dela bătrâna mîna fetei și două luni după aceea eram căsătorit. „Mi-se părea, că așa iubi-o... și acum chiar... ar fi doară, dracului, vremea să fie odată în curat asupra lucrului așteptat — nici acum nu știu încă de am iubit pe Sofia ori nu. Era o nobilă ființă, tăcută și înțeleaptă, cu o inimă ferbinte; dar” Dumneșu scie, cum și de ce — dar” fiindcă trăise mult la țeară, sau din alte cauze... în adîncul sufletului ei (dacă în genere există un adînc al sufletului) se ascundea o rană, ori mai bine zis picura neînterupt o mică rănisoară, care cu nimic nu era de vindecată și căreia, ce e mai mult, nici eu, nici ea nu 'i-ar fi putut da-o pe nume. Existența acestei rane am observat-o, vedeți bine, numai după canunua noastră. Câte n'am cercat — nimic n'a ajutat! Ca băiat am avut un stiglete, pe care îl avusesse pisica odată între labe; îl mîntuisem și 'l-am vindecat; dar” s'ermănatul meu stiglete nu s'a mai însămănătoșat nici odată deplin; se umflă ca o minge, cădu la zăcare și încetă de a mai cănta... Perirea 'i-a venit din aceea, că într-o noapte s'a furișat un cloșan în colivia deschisă și 'i a rupt ciocul. Din pricina aceasta se hotărî în fine să

La toată întemplantarea industria ardelenă n'a câștigat și nu poate câștiga cu bazarul din cestiune, decât nescariva iluziuni de mai nainte pierdute. Nici croitorul casinei maghiare, nici ceilalți croitori ai capitalei Ungariei nu au să suplînească brațele pierdute din România. Dar” cu toate acestea se face atîta vîlvă cu nisce banalități, ca și când ar fi vorba de salvarea asigurată a unei țeri, până când totul se reduce la vre-o câțiva floreni pentru „kultur-egylet”-ul din Cluj.

Acum, dacă cugetăm că oameni, care stau în fruntea guvernului unguresc și în fruntea societății maghiare, jertfesc tot pentru fantomul șovinistic al maghiarisării, și prefer a se face chiar ridicoli înaintea lumii pentru acel fantom, întrebăm pe ori-și-cine să ne spună, în astfel de împregiurări, ce sîntem în drept să așteptăm pentru viitorul țerii?

Datoriile cele colosale, care s'au duplicat în douăzeci de ani, vorbesc destul de clar și hotărît de tare. Ele răspund destul de hotărît la întrebare.

Guvernul unguresc și societatea maghiară vor cu tot adinsul să demonstreze lumii, de ce sînt capabile. Pentru lucrurile cele mai teoretice vor să demonstreze, că sînt în stare a jertfi cele mai practice. Vor să demonstreze, că nu vor o Ungarie cu popoare de rase diverse dar” fericite, ci o rasă domnitoare și popoare sugrumate sau cel puțin nemulțumite.

În Elveția sînt întâlnite trei rase, care trăesc de secolii la olaltă, fără de a se nîsu una să strivească pe celelalte. Acolo nici una nu va să-și impună celorlalte limba, cu toate că sînt trei limbi, dintre care fiecare ar pute pretinde să domineze, pentru-că toate trei sînt, mai mult, mai puțin, limbi universale.

Oamenii din Elveția însă n'au timp pentru copilării de acele, cu care se ocupă cercurile hotărîtoare unguresci. Acolo tocmai acum se ocupă oamenii cu supunerea unui proiect de lege votului universal al po-

porului, prin care vot să se restrîngă consumul vinarsului stricicios pentru toate trei rasele din republica elvețiană.

Ce fericită ar pute fi Ungaria, când ar avî și ea bărbați de stat, — la guvern, — cu idei practice și folositoare pentru poporațiunea întreagă a țerii! Contribuabilitatea în bani și în brațe pentru arme ar fi îndoit mai mare, prin urmare și deficitele foarte reduse, dacă nu cu totul imposibile.

Dar” ce vorbim noi? Dacă guvernul actual, dacă societatea maghiară ar urma așa, precum noi țicem, ce s'ar alege de corupțiunea, de care guvernul ca și societatea maghiară are lipsă ca de pâinea de toate zilele?

Bună-oară la alegerile viitoare, cât vinars nu se va consuma pentru și a contul a tot felul de candidați?

Dacă nu am avî încredere în vitalitatea poporului român, ar trebui să desperăm de câte-ori sîntem siliți a vedea, că atît guvernul, cât și fruntea societății maghiare, la ce mijloace tinde spre a face lucruri, care nu folosesc nimînui, dar” de stricat strică unei monarhii întregi.

Bazarul „ardelenesc” nu va fi mai norocos ca alte întreprinderi de felul acesta, cu atît mai vîrtos nu, cu cît nu e spre folos ardelenesc, ci spre promovarea iritațiunii între locuitorii din Ardeal.

Revistă politică.

Sibiu, 8 Maiu st. v.

Întreaga Europă seamănă unei tabere de război economic. E un fel de *bellum omnium contra omnes*, unul caută să slăbească și să nimicească pe celalalt. Vămile încep a nimici industriile și a defraza unei mulțimi de oameni câștigul, pâinea de toate zilele. Germania amenință cu urcarea vămilor pe cereale, Rusia a introdus un nou tarif pentru mărfurile de fer, ceea-ce are să ruineze pe fabricanții de fer germani și să ducă la sapă de lemn pe o mulțime de lucrători germani.

Dar” acest general război economic băntue în mai mare măsură pe monarhia

noastră. Nu e destul, că aproape un an de zile această monarhie se află într'un război vamal cu România, de abia se mai poate spera, că ea va ajunge la o înțelegere cu Germania și cu atît mai puțin la stabilirea unui tarif vamal între ea și Italia. Preste vre-o câțiva ani are să urmeze înnoirea convenției comerciale cu Sîrbia și dacă ne aducem aminte de descoperirile ce le-a fost făcînt dl Nic. Dumba în delegațiuni despre misteriele negoțului de război în Steinbruch, foarte ne temem, că și negociațiunile cu Sîrbia o să se facă dificile.

Rămînînd la ceea-ce ne apasă mai tare, credem de bine a pune sub ochii cetitorilor în extras un articol al ziarului „Neue Freie Presse”, prin care acesta arată numeroasele daune ce le cauzează Austro-Ungariei războiul vamal cu România.

A trecut aproape un an, — scrie numitul ziar — de cînd s'a început lupta vamală în contra României și de abia mai există vre-un prospect, ca această ceartă înverșunată să aibă un sfîrșit îmbucurător. Cu greu își poate face omul o închipuire, cît de mari sînt desavantajele, care au stare pentru amîndouă statele din această luptă de o continuă război reciprocă. Austria a exportat în România ghetete pentru multe milioane, și astăzi își dă deja silință industria germană în Mainz și alte locuri de a ajunge cîștigul produsului austriac, de a imita eleganța forme și de a cuceri pentru totdeauna pe mușterii români. Expunerile comerciale nu dau o icoană adevărată a pagubei, pentru-că declarațiunile nu corespund nici cînd valorii adevărate, exportul ghetelor a fost în faptă mult mai însemnat, decât se poate vedea din listele statistice. Dacă Germanilor le va succeda a produce ghetete tot atît de complete ca și în Austria, atunci ei nu vor începe cu concurența numai în România, ci pretutîndeni, pe unde a străbătut industria de ghetete austriacă, și astfel un rău aduce cu sine un alt rău. Industria germană încep deja a căuta pe lucrătorii austriaci, care erau aplicați în fabricile de ghetete. Personalul bine instruit dispare, fiindcă prin războiul vamal a rămas fără câștig și așa o mare și înfloritoare producțiune austriacă devine nimicită. Întocmai ca cu ghetetele stăe lucrul și în alte ramuri ale activității industriale. În Boemia se pregătea o specie deosebită de barchen pentru trebuințele românesce, o mulțime de lucrători erau ocupați cu această producțiune, care forma

— După-ce în fine m'am scăpat de înfrîstarea cea grea, care m'a cuprins în urma morții nevestei mele, am voit, cum se țice, să mă apuc de ceva cum se cade. Am intrat în o capitală de guvernament în serviciu de stat; dar” în odăile cele mari ale edificiului coroanei am căpătuit dureri de cap, și ochii începeau să se plîngă; au mai venit și alte cauze... și am eșit. Am voit să merg la Moseva, dar” pro primo n'aveam bani, și pro secundo... — v'am spus deja, că devenisem sficios. Sfiala aceasta m'a năpădit deodată. În mine eram deja de mult sficios și umilit, dar” ceafa încă tot nu voia să 'mi-se plece. Am atribuit sfiala și umilința gîndurilor și simțimentelor mele, vieții dela țeară, nenorocirii... de altă parte însă băgasem de seamă deja de mult, că mai toți vecinii mei, tineri și bătrîni, aceia, pe care la început îi umilia erudițiunea mea, căroră călătoria mea în străinătate și alte avantagii ale creșterii mele le impuneau, totuși acestia nu numai că s'au obișnuit de tot cu mine, ci începuseră a mă tracta aproape dur și desprețuitor; nu-mi ascultau până la fine discuțiile și în vorbă cu mine folosiau mai des decît îmi venia la socoteală expresiunea: „dragul meu!”

— Am uitat să vă spun, că în anul cel dintăiu de căsătorie de urît m'am scăpat în câmpul literaturii, ba am trimis și un articol la gazeta, — o narațiune, dacă nu mă înșel; după cîtva timp însă primesc o scrisoare delicată dela redactorul, în care îmi împărtășește, că nu 'mi-se poate denega oarecare spirit, dar” că îmi lipsește talentul, și că literatura numai de talente are trebuință. Afară de aceea am aflat, că un

moară. — Nu știu ce pisică va fi avut pe nevastă-mea în labele ei; dar” și ea se umflă și cădu la zăcare ca și nenorocita mea păsărică. Câte odată îi venia și ei să se smulgă, să ese la aer curat, la soare, la libertate; cerca — dar” lașul nu se desfășura, ci se înfășura și mai rău împrejurul ei. Și cu toate acestea ea mă iubia, de câte-ori nu m'a asigurat, că nu mai are nimic de dorit în lume, și încă până vorbea, drace ia-o, și atunci 'i-se tulburau ochii. Am gîndit și la aceea, oare nu cumva e ceva în trecutul ei? Am ispitit; dar” nimic n'a eșit la iveală. Acum, judecă singur: un om original ar fi dat din umeri, poate mai și suspina de câteva-ori și apoi ar fi început a trăi în felul lui mai de parte; dar” eu, eu creatură neoriginală, începui a trage cu ochiul cătră grinda din șopru. Obiceiurile de fată bătrână — Beethoven, reseda, corespondența cu prietini, albumuri, etc. — se înrădăcinaseră așa de mult în nevasta mea, încât nu mai era bună pentru nici o altă viață, mai ales pentru viața de femeie în casă. E de rîs, dracului, când o muiere măritată se usucă de doruri fără nume și cînd cîntă seara:

„În zori de zi nu mă treziți!”....

„Nu mă treziți!”....

— Vedeți, în chipul acesta ne-am desfătat noi trei ani de zile în paradisul căsătoriei. În al patrulea eu muri Sofia cu cel dintăiu copil și — șod — eu 'mi-am adus aminte, că ea n'are să fie în stare a-mi da mie un băiat sau o fată și pămîntului un locuitor mai mult. Îmi aduc aminte de îngropăciunea ei. Era primăvara. Biserica noastră nu-i mare, e veche, iconostasul e

dat cu negru, pereții goi. Căramidile de pe jos mare parte crepate, pe fiecare cor câte o icoană mare cu sfinți. Sierul fu dus în biserică și fu așezat tocmai la mijloc dinaintea altarului, acoperit cu un covor îngălbenit și împrejmuat de trei sfîșcioase. Prohodul se încep pe spate și care își purta încingătoarea cea verde ceva prea jos, cetia cu jelanie rugăciunile din strană; popa asemenea bătrîn cu o față bună, ceva cam stupidă și oarbă și cu un stihar lila, cu flori galbene slugia pentru sine și pentru diacon totodată. În toată lățimea ferestrei deschise tremurau și vijăiau frunzele tinere ale unui mesteacîn trist. Din cimiter venia miros de iarbă; flăcările roșii ale făclilor de ceară îngălbeniră în lumina cea veselă a zilei de primăvară. Ciripitul vrăbiilor răsuna prin toată biserica și sub cupolă răsuna din cînd în cînd strigătul de bucurie al unei rîndunele, ce intrase în biserică. În pulberea aurie a unei rațe de soare se plecau și se ridicau repede capetele cele negre ale câtorva țărani, care se rugau cu evlavie pentru sufletul răposatei. De pe gaurile cădelniței eșia fumul în fire subțiri albastrii. Privii la fața de moartă a nevestei... Grozav! nici moartea, nici chiar ea n'a putut-o înveseli, nu 'i-a vindecat rana: aceeași expresiune dureroasă, umilită, mută — nici în sîrbiu par'că nu-i era bine. ... Cu amărăciune se rostogoliră sîngele prin vinele mele. A fost o bună, prea bună ființă, da... și totuși un noroc a fost pentru ea chiar, că a murit!

Obrazele povestitorului înroșiră și ochii 'i-se întunecaseră.

obiectul unei industrii de casă, ear' acum e cu totul nimicită. Pe timpul războiului vamal, ce-l avea România cu Franța, Austriei i-a fost succes a deplasa articolele parisiane; mult a trebuit să se lupte, până-ce a putut îndupleca pe negustorii români a nu mai aduce eventailuri și mănșuri dela Paris, ci dela Viena. În sfârșit îi succesea aceasta, și negustorii români erau încântați de eleganța, fineța și soliditatea, precum și de ieftinătatea acestor produse ale industriei vieneze. Toate aceste germine sînt acum nimicite. Confecțiunea de vestimente a suferit mult. Germania dictează deja acum prețurile zahărului în România. Vîndarea de gîmante a încetat cu totul. E chiar curios, cu cîtă credință țin încă și acum la Austria mîșterii români, cum cumpără ei mereu de aci și cum negustorii ambelor țări luptă în contra guvernelor „pentru menținerea raporturilor comerciale de până acum. Mărfuri austriace se expediază în Germania, ba chiar și Olanda, acolo se taxează și se naturalizează spre a pute intra apoi în România. Industria de casă în Transilvania și Bucovina e ruinată, și toate aceste se întîmplă sub adagiul scutirii muncii indigene. Cel mai mare pericol însă zace într-aceea, că industriașii germani se nîsesc a imita pe cît se poate de fidel specialitățile austriace și că ei, după-ce își vor fi însușit odată avantajele tradițiilor noastre industriale, nu vor începe lupta singur numai în România. Aceasta e adevărata iconă a războiului, care își îndreaptă ascuțitul în cea mai mare parte în contra lucrătorilor și fabricanților din Viena.

Și toate aceste de dragul vămilor de sentire industriale și agrare.

Evenimentul zilei e căderea ministerului Goblet. Dintre toate nemeroasele crize ministeriale, ce au urmat în Franța în decursul anilor din urmă, nici una n'a avut însemnătatea, ce o are căderea actualului minister francez. Nici chiar căderea lui Ferry nu a fost împreună cu atîtea complicațiuni. Pentru-că de astădată nu se tractează numai de cestiuni curat interne, ci se au direct în vedere raporturile cu străinătatea și în special cu Germania, fiind vorba de o hotărîre asupra sorții ministrului de război Boulanger. Dacă ar succede de a îndepărta dela minister pe acest dușman al Germaniei, aceasta ar forma un eveniment îmbucurător pentru toată lumea iubitoare de pace. Dar' chiar aci e bubă, și soarta dlui Boulanger va atîrna singur numai dela persoana viitorului premier francez.

Se vorbește că presidentul republicii s'ar fi exprimat, că el de astădată va procede în mod metodic și voește să cheme și pe dl Clémenceau. Foile franceze aduc deja diferte combinațiuni, în care figurează, când Dévès ca ministru-president cu Floarens ca ministru de externe, când Freycinet cu Boulanger, când Freycinet fără Boulanger. Se înțelege aceste sînt tot numai fantasii. Sigur e numai, că Clémenceau a declarat în coluarile camerei, că

el va combate fără rezervă un cabinet Freycinet.

De altmîntrelea toate foile sînt preocupate de întrebarea, dacă va rămîne ori nu dl de Boulanger. Jurnalele oportuniste observă o atitudine foarte rezervată și nu numesc pe nimeni de succesor al lui Goblet; ele doresc însă, ca succesorul să fie înainte de toate un bărbat independent și de caracter firm. Singuratică foi cer, ca presidentul republicii să concreeze conducerea guvernului d-lui Clémenceau, ca să se vadă în sfîrșit, ce e de el și să scape de el, dacă programul lui va întîmpina opozițiune în cameră. Jurnalele revoluționare încă doresc, ca Clémenceau se ție în mînă frînele guvernului, dar' funcționarea lui să fie numai trecerea repede la revoluțiune. Rochefort voește din contră un minister Clémenceau-Boulanger și dice, că un astfel de minister e de lipsă, toate celelalte ministere vor căde ca și Goblet și Freycinet.

Jurnalele din Londra încă se ocupă cu căderea ministerului francez și țin, că situația e foarte serioasă.

În Germania se aprețiază criza ministerială franceză de tot calm; în cercurile politice nici nu se manifestă dorința, de a vedea de astădată înlăturat pe ministrul Boulanger.

În vreme-ce din Petersburg se asigură oficios, că întreprinderea pertractărilor comisiunii afganede graniță are să se reducă numai la greutățile tehnice ce s'au ivit în decursul consultărilor, faimele despre o amenințare a Badakschan-ului prin Ruși primesc o formă tot mai hotărîtă. Și într-adevăr Rușii își și concentrează trupe la graniță. Într-aceste și scirile despre război coala afgană sînt tot mai îngrijitoare. Emirul e de două părți strîmto-rat, prin Ghilzai și prin Schiavari, care cu toții sînt în avantaju față cu trupele guvernamentale.

Cronică.

Principesa de coroană Stefania își va sîrba în 21 Maiu n. aniversarea 23 a zilei născerii. Din acest incident se va ține în capela castelului din Laxenburg un *Te deum*, la care va lua parte părechea moștenitoare de tron cu suita sa. După lămeași se va da un dîneu în apartamentele principesei de coroană.

Numiri. Ministrul reg. ung. de justiție a numit: de notari: la tribunalul reg. din Timișoara: pe Stefan Karsay, fost vice-notar tot acolo; la tribunalul reg. din Bichiș-Giula: pe Dr. Iuliu Fekete, până acum vice-notar la tribunalul reg. din Oradea-mare; — de vice-notari: la tribunalul reg. din Oradea-mare: pe Samuil Balogh și pe Mihail Varga, fost practicant de drepturi la același tribunal; la judecătoria cerc. din Eled: pe Nicolae Kepes, până acum practicant de drepturi la jud. cerc. din Jibău; la tribunalul reg. din Timișoara: pe Iosif Kiss, fost pract. de drepturi la același tribunal; — de scriitori: la judecătoria cerc. din Hususău: pe Daniel Losonczy, până acum diurnist la trib. reg. din Elisabetopol; —

de executori: la jud. cerc. din Rodna-vechiă: pe Titu Pituc, fost adjunct de notar comunal în Oradea-mare; la judecătoria cerc. din Reghinul-săsesc: pe Carol Virág, până acum diurnist la jud. cerc. din Hațeg; la judecătoria cerc. din Năsăud: pe Antonie Sponberger, fost diurnist la jud. cerc. din Medias. — Ministrul reg. ung. de finace a numit pe practicantul de mine, Eugen Nesnera, de cassar la oficiul reg. de ocne din Paraid.

Transferări. Ministrul reg. ung. de justiție a transferat: pe vice-notarul dela tribunalul din Ipolyság Dr. Béla Forgách la tribunalul reg. din Timișoara, ear' pe Wilhelm Horváth, vice-notar dela judecătoria cerc. din Eled, la tribunalul reg. din Oradea-mare în aceeași calitate.

Mersul trenului local între Ocna și Sibiu stabilit cu începerea dela 19 Maiu n. până la 1 Iunie a. c. s'a sistat.

Maial. În 14/26 Maiu a. c. se va aranja în bereul „Prater“ din Alba-Iulia „Maialul“ scolarilor români dela ambele seoli confesionale de acolo. Dacă timpul va fi ploios, maialul se va ține la „Soare“. Venitul curat este destinat pentru biblioteca scolară. Suprasolvirile se vor cuita pe cale diaristică. — Comitulu arangiator.

Doi oameni loviți de fulger. Ni se scriu din Săsciori ddo 18 Maiu n. următoarele: Doi oameni, stăpînul și sluga, tundeau în comuna Loman o oaie, când deodată se pogorî un fulger și lovi pe amîndoi așa, încât la moment au rămas morți.

Ministrul plenipotențiar rusesc din București, dl Hitrovo, se va rechema definitiv, și în zilele aceste își va prezenta scrisoarea de rechemare.

Deschiderea sfîlui Sinod din România. Dl Sturdza, ministru al cultelor, a deschis sesiunea de vară a sf. Sinod. Această sesiune nu va fi de lungă durată, deoarece sf. Sinod n'are la ordinea zilei multe cestiuni importante.

Trecerea la București a dlui Dr. Victor Babeș. Aflăm cu părere de bine, că scirea dată de noi sînt acum câteva săptămîni despre plecarea la București a dlui Dr. V. Babeș se adevărește: după informațiunile, pe care ni le dă chiar „Luminătorul“ din Timișoara, dl Dr. V. Babeș se află acum la București. „Acolo și acum, — dice „Luminătorul“, — se vor lua din ambele părți hotărîrile definitive și se vor începe lucrările cele multe și grele pentru instalarea laboratoriei, fără de care Dr. Babeș n'are ce face în București.“

Sperăm, că acum, în sfîrșit, înțelegerea definitivă se va stabili.

Stațiunea bacteriologică din București se va deschide la 1 Iunie. Dl V. Babeș a sosit în capitală, precum cetim în „Telegraphul“.

Regina Natalia și moștenitorul de tron, — după-cum spune o depeșă din „N. fr. Pr.“ — au fost invitați, ca în decursul petrecerii lor la Crimeea să cerceteze odată castelul Livadia. Acestei sciri, opoziția din Sîrbia îi atribuie o însemnătate politică, și ea este considerată mai ales în cercurile partidului liberal, ca o confirmare a scirii, că călătoria Reginei în Rusia stă în legătură cu o misiune politică.

Pentru-ce era să demisioneze ministrul Garașanin? Corespondentul din Belgrad al ziarului „Budapester Tagblatt“ scrie despre criza

ministerială, ce era să se întîmple zilele aceste în Sîrbia, următoarele: Demisiunea din urmă a guvernului sîrbesc era pusă de unii în legătură cu fel de fel de intrigi rusesci, ea însă a fost numai o cestiune de ban. De când există ministrul Garașanin o crisă atît de serioasă, ca cea de acum încă nu s'a rezolvat. Această crisă a fost pusă la cale de însuși regele Milan, care ceru urcarea listei sale civile dela 1,200.000 franci la 1½ milioane, și mai ceru încă pentru principele de coroană 500.000 franci pe an. Dl Garașanin, care și așa avea multe frecări în Scupcină, refușă a proiecta o lege referitoare la urcarea listei civile în starea financiară miseră de acum și el își dete demisia. Regele voia să cheme deja pe Ristici pentru a-l însărcina cu compunerea noului cabinet, și că aceasta nu s'a întîmplat, este a se mulțumi membrilor partidului Garașanin, mai bine ție membrii partidului progresist, cari se grăbiră a asigura pe dl Garașanin, că poate să aștearnă proiectul în Scupcină cu conștiința liniștită, căci nu numai partidul progresist, ci chiar și mulți dintre radicali și liberali vor vota pentru el. Și așa cabinetul Garașanin rămîne. — Sînt concetățenii noștri maghiari un neam de oameni ce nu numai cred ceea-ce lor le place mai bine, ci totodată ei par a fi convinși, că numai așa poate să fie. Și neexactitatea reprodușă aici după „Budapester Tagblatt“ e scornită în scopul de a mulcomi spiritele maghiare în ceea-ce privește ivirea unei majorități ruse în sinul Scupcinei sîrbesce.

Edmonde Vulpian, decanul facultății de medicină din Paris, a murit în 18 Maiu n. El s'a născut la anul 1826 ca fiul unui avocat; a fost promovat de doctor în medicină la 1854. Cercetările sale asupra sistemului de nervi au făcut epocă.

Reîntoarcerea Țarului din Novocerkask la Moscva se așteaptă pentru ziua de 27 Maiu n. Călătoria s'a făcut numai în urma stăruințelor neobosite ale hatmanului de Cazaci donici Sviatopolk Mirski, care îndrumă la consternația ce domnesce între Cazaci.

Guvernorul general Gurko, după o scire din Varșovia a „Pol. Kor.“, își va începe în curînd călătoria sa de inspectare înăuntrul și la granița provinciei Vistula, și va lua mai virtos în vedere noile lucrări de fortificațiune. Se așteaptă, ca generalul Gurko să se exprime și asupra noilor fortificațiuni proiectate.

Greva lucrătorilor în Belgia. O depeșă din Bruxella ddo 18 Maiu n. spune, că mișcarea lucrătorilor ia dimensiuni neașteptate. În întreaga țeară se țin neconșentit adunări de ale lucrătorilor, în care se fac planuri și propagandă pentru o grevă generală. În Belgia-de-Sud greva a izbucnit pretutindenea; se așteaptă ca și lucrătorii din Nordul Belgiei să se alăture grevei. Până acum au sîstat lucrările îndosebi lucrătorii dela minele de cărbuni, acum însă se ivesce o mișcare periculoasă și între lucrătorii dela băile de metal. Conducătorii grevei dau lozînca: toți lucrătorii să meargă solidari. Ei nu se mărginesc a ține predici teoretice, ci bande de grevisti se duc dela mină la mină, dela fabrică la fabrică în scopul de a sili pe lucrătorii să sisteze lucrările. Lor le urmează pretutindenea gendarmeria, care a și împușcat astăzi în grevistii la castelul Haine Saint Pierre și la Lalonvîer, însă fără de a nimeri pe cineva. Statul-major belgian lucrează febril pentru a întări cu militari punctele amenințate. Poporațiunea din Bruxella e în mare iritațiune. — O telegramă din 18 Maiu n. seara spune, că greva de acum întrece pe cea de acum e anul. O bandă de 4000 oameni a fost risipită de gendarmi, s'a strîns însă în curînd.

Moscovit călător, de altfel un băiat foarte bun — în o sindrofie la guvernorul s'a exprimat despre mine, ca despre un spirit răsuflat și un om trecut. Dar' orbirea mea pe jumătate de bună voie mi-am urmat-o și mai departe. Sciți, nu voiam să mă „palmuesc“ singur; într-o bună dimineată mi-se deschiseră ochii. Această s'a întîmplat așa:

— Căpitanul cercual veni la mine, cu gîndul să mă facă băgător de seamă la un pod stricat, care se afla pe pămîntul și moșia mea, pentru a cărui reparare însă îmi lipsiau mijloacele. Până-ce acest indulgent reprezentant al ordinei publice consumă o bucată de pește uscat după pîharul seu de rachiu, îmi făcea imputări pentru negrija mea, dar' încolo vîdîndu-mi starea, mă sfătui numai să dau poruncă țăranilor mei să arunce puțin gunoiu în locul podului; își aprinse pipa și începî a vorbi despre alegerile apropiate.

Un anumit Orbassanow, o gură spartă și om venal pre lîngă aceea, candidase la titlu de onoare al unui mareșal al nobilimei din guvernamentul nostru. Nu se distingea nici prin avere, nici prin vață. Eu mi-am dat părerea despre dînsul fără de sfială; ba dreptul vorbind — Orbassanow nu era vrednic nici să-mi deslege mie curelele încălțămîntelor.

Căpitanul cercual se uită la mine, mă bătî pe umăr și-mi dîse cu bunătațe:

— „Ei, Vasili Vasilevici, adevă că nici nu li se cuvine unora d'al-de noi doi, să judece așa oamenii. Sci, vorba cea: cismar, veți-ți de calapoade!“

— „Mă rog dumitale, strigai eu necăjit, adevă că deosebire e între mine și domnul Orbassanow?“

— Căpitanul cercual își scoase pipa din gură, își înholbă ochii la mine și-l umflă rîsul.

— „Ia ascultă, caraghiosule“, dîse el în fine cu lacrimile în ochi — „bună glumă... bravo!“

— Și până la plecare n'a încetat de a-și rîde de mine, mereu îmi da câte-un ghiold cu cotul în coaste și la urmă îmi dîcea deja „Mci!“

— În fine se duse. Numai picurul acesta a mai lipsit și pîharul s'a umplut. Mă plimbai de câteva-ori în sus și în jos prin casă, me oprii înaintea oglinzii, priviiu în delung la fața mea tulburată, îmi scosei încet limba din gură, și am dat cu batjucură din cap. Parcă soldii mi-au cădît de pe ochi; vîdîu acum curat, mult mai curat decum îmi vedeam fața în oglindă, ce om nemernic, netrebnic, miserabil și neoriginal sînt eu!

Povestitorul amuți.

— În una din tragediile lui Voltaire, pare-mi-se — urmă el cu întristare — se bucura unul că a ajuns la granița extremă a nenorocirii. Deși soarta mea n'are nimic tragic în sine, trebuie totuși să mărturisesc sincer, că am simțit și eu ceva asemenea. Am cunoscut atunci uimirea otrăvită a desnădejduirii; am aflat, că de dulce e, să zaci o dimineată întreagă leneș întins pe pat, și să și blastemi ziua și cîiasul, în care te-ai născut; n'am putut deveni de-odată umilit.

— În faptă, judecați singur numai: lipsa de bani mă lega de afurisita de moșie; nici economia, nici slujba, nici literatura — la nimic nu sînt de treabă. Proprietarii îmi erau înstrăinați, cartea nu o puteam suferi; domnișoarelor apăsos-umflate, bolnav-simțitoare, cari își scuturau buclele și exprima cu fiori cuvîntul: „Viață!“ — nu le mai inspiram nici un interes, de când nu mai flecăream și de când ajunsesem în estas; să mă retrag cu totul în singurătate, n'aveam destulă putere...

Am început — ce credeți? am început a umbla pe la vecini. Că îmbătut de dispreț de mine însumi, mă expuneam la tot soiul de înjosiri. La masă am fost ocolit, am fost primit rece și dur și în fine n'am mai fost luat de loc în seamă; nu mi-se permitea nici măcar să iau parte la o conversațiune generală, și eu însumi aprobam din colțul meu pe câte-un dobitoc de palavragiu, care în vremile cele bune la Moscva ar fi sărutat cu înșuflețire pravul de pe cisma mea și poala mantalei mele... Nu-mi mai permiteam nici măcar gîndul, ca să mă dau simțimentului dulce — amar al ironiei... mă rog dumnia-voastră... ce haz are o ironie-solo? Vedeți, așa am trăit mai mulți ani, și așa trăesc încă...

— „Asta totuși e prea de tot, mormăi în odaia vecină glasul somnoros al domnului Kantagriuchin: — căru nebul n'a venit în minte să-și bată gura noaptea pe vremea asta?“

Povestitorul se vîrî repede sub plapomă și mă amenință pe mine cu degetul, căutînd fricos de sub acoperemînt.

— Pst! Pst! șopti el, se plecă ca și când s'ar ruga de iertare în partea de unde a venit glasul lui Kantagriuchin și bombăni respectuos: — am auzit, am auzit!... iertați!... Că doarme, e permis, să doarmă, adause el cu glas, pe care de abia îl auziam: — trebuie să-și adune puteri nouă, măcar și numai pentru aceea, ca mîne să poată mîncea cu aceeași poftă. N'avem nici un drept să-l conturbăm. Afară de aceea, cred că v'am povestit tot, ce am voit; d-ta încă ai dormi. Noapte bună!

Cu o repezițiune febrilă se întoarse povestitorul cătră pîrete și își îngropă capul în perini.

— Încalte permis îmi este, să știu, cu cine am avut onoarea?... întrebai eu.

El își ridică repede capul.

— Pentru Dumneșeu, nu! mă întrerupse el: — nici pe mine nici pe alții nu-i întreba de numele meu. Pentru d-ta, las' să rămîn neunoscutul și de soarte bătutul, Vassili Vassilevici; ca om neoriginal nu merit nici măcar un nume ca alți oameni... Dar' dacă totuși trebuie să-mi dai un nume... atunci dî-mi: „Hamletul cercului Stîgîrow“. Astfel de Hamleți se găsesc destui în fiecare cerc. Dar' d-ta poate că n'ai dat de alții... Acum — Dumneșeu cu d-ta!

El se îngropă earăși în perini. Când în dimineața următoare m'a trezit sluga, nu mai era aci. Plecase înainte de a se face ziua.

Ioan Paul.

Vândarea diamantelor din coroana franceză. Din Paris se depeșează dtdo 17 Maiu n.: Până astăzi, vândarea diamantelor din coroana franceză au adus suma de 2,800.000 franci. S'au vândut giuvaerice de safir și brilate în sumă de 350,000 franci. O Americană, care nu voese să fie numită, a dat pentru patru broșuri 113.000 franci și pentru două brățete 90.000 franci.

Atentatorii dela 1/13 Martie au fost condamnați parte la moarte, parte la deportare în Siberia. Țarul a întărit Vineria trecută sentința de moarte alor 5 nihiști. Sentința de moarte asupra revoluționarului Novoriski, fiind el preot, s'a schimbat în muncă silnică de 20 ani.

Bibliografie. „Școala și Familia”, foaie pentru părinți și învățători. Eșe de două-ori pe lună, Brașov, 1/13 Maiu 1887. Anul II. Nr. 3 are următorul cuprins: In aer liber! — Copiii încă se fac odată oameni mari. — Din convorbirile unei mame. — Afacerile școlare în sinodul arhiepiscopesc din Sibiu. — Cântec de primăvară. — Bibliografie. — Diverse.

Societatea pentru literatura și cultura română în Bucovina.

Activitatea comitetului acestei societăți, precum ne arată raportul său, se cuprinde în decursul anului administrativ 1886 în următoarele:

1. Adunarea generală a societății din 8/20 Iulie 1885 a decis cu unanimitatea voturilor în urma propunerii comitetului, ca osemintele neuitatului Aron Pumnul să se exhumeze și să se strămute de pe pământul cel vechi pe cel nou, unde se se ridice apoi un monument corespunzător, precum a fost aceasta de mult nu numai dorința societății, ci și preavădit în fundațiunile, ce poartă acest nume scump.

Acel conlus al adunării generale l'a realizat comitetul în decursul anului 1886, după-cum s'a raportat despre aceasta și ultimei adunări generale. Eară sfîșirea monumentului ridicat se va serba îndată, cum va fi deplin gata.

2. După-cum s'a amintit și în raportul de an a deschis comitetul conform § 2 p. 4 al statutelor și în iarna anului 1886 un ciclu de prelegeri populare publice și gratuite, cari ca și în anii trecuți au fost bine cercetate de către publicul român și primite cu multă simpatie.

Prelegerea întâia despre „Antichitățile din Bucovina” s'a ținut de dl Dionisiu Olinescu în 6/18 Martie;

prelegerea a doua despre „Elementul național în educațiune” o ținut dl Dimitriu Socolean în 13/25 Martie;

prelegerea a treia despre „Vieța și activitatea nemuritorului Aron Pumnul” o ținut dl Ioan I. Bumbac în 20 Martie (1 Aprilie) și prelegerea a patra despre „Antichitățile din Bucovina” (Epoca de bronz și de fier) ca prurmare a prelegerii întâia, fu ținută earăși de dl Dionisiu Olinescu în 27 Martie (8 Aprilie).

Ne simțim îndatorii a aminti cu mulțumită, că și de astădată societatea filarmonică „Armonia” din Cernăuți a binevoit a concede, ca aceste prelegeri să se țină în sala spațioasă a localului ei din „Hotelul Moldavie”.

3. În temeiul § 2 p. 8 al statutelor și cu aprobarea adunării generale din urmă, a început comitetul și cu edarea unor broșurele pentru lectura tinerimii de pe la scoalele noastre populare.

În semestrul II al anului 1886 s'au și tipărit două de aceste broșurele sub numele de „Bibliotecă pentru tinerimea română”, cari s'au distribuit gratuit pe la scoalele populare din țeară.

4. Afară de stipendiile date din fundațiunile speciale, cari stau sub administrarea societății, s'au mai subvenționat din fondul societății doi studenți, și anume: Dimitriu Popoviciu, student în drepturi la universitatea din Cernăuți și Ioan Țintilă, student la scoala de agronomie din Viena, acordându-li-se ajutoare de câte 50 fl.

Tot din fondul societății s'au mai dat 50 fl. pentru spriginirea studenților români sârmani dela gimnasiul din Rădăuți, apoi un ajutor de 10 fl. studentului dela scoala reală din Siretiu, Lazar Nastasi, și alt ajutor de 37 fl. elevului dela scoala agronomică din Cernăuți, Gavril Lucan.

Afară de aceste s'au mai împărțit gratuit copiilor săraci de pe la scoalele populare din ținutul Cernăuților cărți și recuise de scoală.

5. În urma comunicării din partea directorului gimnasial din Rădăuți, cumcă sărăcia gimnasiștilor de acolo este așa de mare, încât mulți n'au nici cele mai necesare spre traiul lor, având apoi comitetul cunoscînd și de neajunsurile studenților români dela gimnasiul din Suceava, s'a aflat îndemnat președintele societății dl baron Victor Stîrcea, de a arangia și o colecție între domni deputați ai dietei terii, după-cum s'a amintit despre aceasta și în raportul comitetului prezentat ultimei adunări generale, și din banii cu-leși s'au trimis 60 fl. „scoalei române” din Suceava pentru spriginirea studenților români sârmani ai gimnasiului de acolo; 60 fl. s'au dat earăși pentru ajutorarea studenților români dela gimnasiul din Rădăuți; apoi cu suma de 55 fl. s'au cumpărat îmbrăcăminte de iarnă pentru mai mulți copii de mare de pe la scoalele populare din sub-urbiele Cernăuților, ear' un rest de 10 fl. s'a mai dat ca al doilea ajutor lui L. Nastasi, student la scoala reală din Siretiu.

6. Din suma de 200 fl. din venitul societății, menită pentru ajutorarea tinerilor români, cari îmbrățișează meserii, s'au spriginit în anul 1886 trei adulți.

7. După-cum s'a raportat ultimei adunări generale s'au terminat pertractările pentru ac-

varea fundațiunii dlui Alexandru Popoviciu, și solvindu-se și taxele prescise în sumă de 300 fl., s'a putut escrie și concursul asupra stipendiilor din aceste două fundațiuni pentru anul scolastic 1886/7, cari s'au și solvit în parte în anul curent.

Așiderea s'au finalizat și pertractările pentru activarea fundațiunilor create de reposatul protopopbiter al Vicovilor, Dimitrie Seretean, și concursul asupra stipendiilor se va escrie îndată, după-ce capitalul acestor două fundațiuni se va preda de înaltul c. r. guvern în administrarea comitetului.

8. În afacerea colectei de daruri benevole spre acoperirea speselor de reparare și adaptare a casei cumpărate de societate, apoi de a realisa cu timpul și dorința comună, de a ridica pe locul societății un edificiu nou, s'a raportat ultimei adunări generale, cumcă cu finea anului 1885 totalul prisos rămas după acoperirea speselor făcute cu prima și a doua adaptare a casei cumpărate, a fost 243 fl., care sumă s'a capitalizat ca fond special pentru zidirea noului edificiu.

9. În scopul efectuării împrumutului necesar pentru zidirea noului edificiu prin emiterea de obligațiuni amortisabile, comitetul n'a aflat oportunitate a începe nici în anul acesta oare-care acțiune; eară din cauza împrejurărilor puțin încurajătoare, cunoscută în decumun, nici nu-i speranță, că se va pute realiza în curînd zidirea edificiului.

De altă parte însă s'a arătat necesitatea urgentă de a repara radical casa cumpărată și cu ocaziunea aceasta a o adapta deplin pentru trebuințele societății, astfel, că pentru mulți ani va pute corespunde cererîntelor noastre.

10. În urma concludusului adunării generale din anul 1885, cum și a celei din anul 1886, de a regula în mod definitiv pozițiunea acelor membri, cari din diferite cauze nu 'și-au achitat datorile către societate, s'a adresat comitetul în mai multe rînduri către toți acei domni membri, cari restează cu contribuiriile sale, invitîndu-i, ca să binevoască a le achita, propunînd D-Sale și toate înlesnirile posibile. În urma acestor invitări 'și-au achitat datorile 10 membri, eară 8 membri au cerut ștergerea restanțelor, obligîndu-se, că în viitor vor fi exacti cu solvirea contribuiriilor. Din partea a 20 de membri n'a primit comitetul nici un răspuns, și așa s'a vădut necesitat a-i șterge din lista membrilor pentru neîmplinirea datorîntelor față cu societatea conform §-lui 11, p. 3 și § 5 al statutelor.

Tot pentru neîmplinirea datorîntelor față cu societatea, precisate în §-ful 6 al statutelor, s'au șters și 2 membri din lista membrilor activi; ear' alți 5 membri 'și-au declarat eșirea din sînul societății.

În decursul anului 1886 se primiră, în virtutea §-lui 20, p. 3 din statute, 5 membri ordinari.

Deci cu finea anului 1886 consista societatea din 7 membri onorari, 19 membri fondatori, 105 membri ordinari și 2 membri activi.

Varietăți.

(Regatul Sârbiei.) Statistica regatului Sârbiei pentru anul 1886 s'a publicat și extragem din ea următoarele date: Sârbia număra în anul trecut 645 comunități politice, care se împart în 3165 sate și 69 orașe. Biserici au fost 542 și case 298.857. Poporațiunea totală a regatului e de 1,937.112 suflete. Cetățenii contribuabili numără Sârbia 454.034. Numărul funcționarilor a fost 2303, a clerului mirean 976, ear' a călugărilor 94. (Călugărițe nu sînt.) Scolii populare erau 841, din care 110 sînt dedicate pentru educațiunea fetelor. În toate scoile au funcționat 865 învățători, 408 învățătoare. Numărul școlarilor a fost de 47.800, al școlărilor 8155.

(Monetă chineză.) Imperul chinez va fi dotat cu o monetă metalică analogă cu cea care are curs în toate țările civilizate. Până acum n'avea decât piese de aramă, de mică valoare, găurite la mijloc și înșirate ca mătăniile. Sumele mari se plăteau cu drugi de argint, a căror valoare se calcula după greutate. Pe viitor mijloacele de schimb vor fi în imperul ceresc aceleași ca și la noi. Guvernul chinez a comandat în Manchester toate cele necesare pentru a se stabili în Peking o administrație monetară, care va bate dolari de 6 fr. 25, semi-dolari, a 5-a și a 10-a parte de dolar de argint, precum și miimi, reprezentînd a miia parte din 6 fr. 25. Monetăria din Londra întrebunțează 16 mașini pentru fabricarea lor. Cea din Peking va ave 96, din cari fiecare va produce 2 milioane șapte sute mii de piese în timp de 10 ciasuri. Monetăria chineză va începe să funcționeze deja la finele anului 1888.

(Balon dirigiabil.) După mai multe experiențe făcute la Metz de un mecanic german, Welker, venit din America, pare că ar fi reușit a conduce balonul prin ajutorul electricității contra tuturor vînturilor și a-l opri după voință; vitesa lui ar fi de 4 ori mai mare decât a unui tren accelerat.

Din public.)*

Mulțumită publică.

Subscrișii în numele comitetului arangiator venim cu tot respectul a exprima călduroasa noastră mulțumită publică tuturor binevoitorilor participanți, colectanți și contribuvenți, care au luat parte sau au concurs cu obolul lor la balul arangeat în 10 Februarie a. c. „în folo-

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacția nu primesce răspunderea.

sul fondului pentru ajutorarea studenților mizeri în cas de morb” dela gimnasiul superior gr-cat. din Blaj.

Totodată spre rectificare publicăm următoarea dare de seamă:

I. Venitul în lista de bal 171 fl. — Preste prețul intrării au contribuit: Excel. Sa Metropolit Dr. Ioan Vancea 30 fl.; Timateiu Cipariu, vicar capitan 5 fl.; Simeon P. Mateiu, secret. metrop. 2 fl.; Dr. Alexandru Grama, prof. sem. și rector la „Institutul Vanccean” 2 fl.; Zacharie Bran, v.-prot. (Sâncel) 3 fl.; Ioan Horșia, preot (Bia) 3 fl.; Dr. Ioan Uilăcan 2 fl.; Emiliu Cormoș, proprietar 3 fl.; Finnă Istvân, pretor (Blaj) 3 fl.; Simon Mendl 3 fl.; Salomon Sinberger 3 fl.; Geiger Sándor 2 fl.; Iosif Ciuciu 2 fl.; Beregszászi Pál 2 fl.; Filon Rațiu 2 fl.; Aug. Colceriu 2 fl.; Ana Florian, preoteasă 2 fl.; Maria Rațiu 2 fl.; Victoria Roșca 2 fl.

II. Venitul extern dela persoane și familii singurateice și din listele de colectare.

a) Dela persoane și familii singurateice: Ludovic Andreiu, notar (Totoiu) cu repețiți-igenerositate 5 fl.; Marinimosul domn Vincențiu Visoia, căpitan 4 fl.; Ilie Nedelcu, supra-locotenent (Teschen) 2 fl.; Dr. Ioan Pop de Highșiu, medic de reg. (Orăștie) 2 fl.; Dimitrie Buibaș, notar (Craloveț) 2 fl.; Ioan Deac, preot (Roșia de Sec.) 1 fl.; Gregorie Sabo, preot (Aiton) 1 fl.; Alexandru Gruța, preot (Asinip) 1 fl.; Ioan Pop, preot (Drașov) 1 fl.; Andreiu Vodă, preot (Ormenișul-de-câmpie) 1 fl.; Efreim Raț, primar (Teuș) 1 fl.; Simeon Moldovan, proprietar (Cergăul-mic) 1 fl.; Ioan Frățilă, jude com. (Sâncel) 1 fl.; Alexandru Neagoe, propriet. (Buia) 1 fl. Dela unii dd. ofițieri din reg. de infant. 50 din Alba-Iulia 7 fl.

b) Din listele de colectare: Lista nr. 4. Colectant P. On. dn. Ioan Moldovan, protopop în Mediaș 2 fl.; Iosif Barbu, preot 1 fl.; Ioan Muntean, preot (Agărbici) 1 fl. Dela mai mulți 1 fl. 60 cr. Suma 5 fl. 60 cr.

Lista nr. 5. Colectant P. On. dn. Basiliu Rațiu, protopop gr-cat. în Reghinul-săseșc 1 fl. 5 cr.; Wrats M., comerciant 50 cr.; Patriciu Barbu, avocat 1 fl.; M. Orbonaș, adv. 1 fl.; Ecaterina G. Marinovich 1 fl.; Eugeniu Crișan, mare proprietar 1 fl.; Georgiu Cergei, căp. în milit. terit. 1 fl.; Un Român 1 fl.; Dr. Absolon Todea, avocat 1 fl.; Ioan Pop, preot (Jabenița) 30 cr.; Elie Lupu, preot (Brețcu) 30 cr.; I. Chinez, preot (M.-Huduc) 30 cr.; Nicolau Mateiu, preot (Chiheriu-sup.) 20 cr.; Teodor Hârșan, preot (Beica-rom.) 50 cr.; Michail Pop Lupu, preot (Fălgălu) 40 cr.; Petru Ciobotar, preot (Reghinul-mag.) 30 cr.; Teodor M. Pop, preot (S.-Mihaiu) 25 cr.; Ioan Racotșan (Ibănesci) 50 cr.; Zacheiu Graur (Sidrieșul-mare) 40 cr. Suma 12 fl.

Lista nr. 10. Colectant Spectb. dl Nicolau Barbu, avocat în Alba-Iulia 1 fl.

Lista nr. 12. Colectant P. On. dn. Ioan V. Rusu, protopop gr-cat. în Sibiu 2 fl.; Paul Dunca, cons. în pens. 2 fl.; David Baron Urs, colonel c. r. în pensiuie 2 fl.; Augustin Ladai, jude la curie în pensiuie 2 fl.; Georgiu Barișiu 1 fl.; Ioan Crețu 1 fl.; Dr. Victor Rusu, adv. 2 fl.; Georgiu Muntean, secretar 2 fl. Suma 14 fl.

Lista nr. 14. Colectant Prea On. dn. Ioan Moldovan, protopop gr-cat. în Catina 3 fl.; Ioan German, paroch (Sâmbotelec) 2 fl.; Basiliu Fustian, preot (Năoiu) 1 fl.; Constantin Rus, preot (Șermeșul-mare) 1 fl.; Petru Rus, preot (Chiciud) 1 fl.; Alexandru Bărbulescu, preot (St.-Mihaiu-de-câmpie) 1 fl.; Basiliu Dănilă, preot (Budatele) 1 fl. Suma 10 fl.

Lista nr. 16. Colectant Spectb. dn. Dr. Andreiu Micu, avocat în Făgăraș 1 fl.; Alexandru Micu, vicar 2 fl.; Dănilă de Grămoin, vice-comite 1 fl.; Dr. Pop Stefan, fisic comit. 1 fl.; Iuliu Dan, administrator protopopesc 1 fl.; Ioan Degenariu, comptabil 1 fl.; Georgiu Maier, jude reg. în pensiuie 1 fl.; Georgiu Negrea, percept. comit. 1 fl.; A. Cepeș 1 fl. Suma 10 fl.

Lista nr. 23. Colectant Prea On. dn. Basiliu Hossu, protopop gr-cat. în M.-Oșorheiu 2 fl.; Aron Mateiu, preot (M.-St.-Ana) 1 fl.; Alexandru Cormoș, proprietar (M.-St.-Ana) 1 fl.; Iosif Pop, judecător 1 fl.; Mateiu Pop Gridan, judecător în pensiuie 1 fl.; Ioan Mezei, judecător 1 fl.; Nicolau Moldovan, judecător 1 fl.; Vasiliu F. Saltelechi, preot (Bardoș) 1 fl. Suma 9 fl.

Lista Nr. 28. Colectant: Spect. dn. Dr. Iacob Maior, medic în Lugoj 1 fl.; Ilustritatea Sa dl Episcop din Lugoj Dr. Victor Mihali 5 fl.; Stefan Moldovan, preposit 1 fl.; Andreiu Liviu, canonic 1 fl.; Petru Pop, canonic 1 fl.; B. Densușean, canonic 1 fl.; Mihail Bésán, not. p. reg. 2 fl.; Hațieg 1 fl.; Dr. Maior Ioan 1 fl.; Simeon Tămaș, protopop 1 fl. 10 cr.; Bredicean, avocat 1 fl.; Macsin, avocat 1 fl.; Proștean, avocat 1 fl.; Ecaterina Stoian 1 fl.; F. Rezeiu, avocat 1 fl., tutor 50 cr. Suma 20 fl. 60 cr.

Lista Nr. 30. Colectanți: D-șoara Lucreția Ianza, fica Prea On. dn. Vicar foraneu în Hațeg 1 fl.; Ioan Balás, judecător în pens. 1 fl.; Mali Teodosie recte Florian, v. d. învățătoareasă 50 cr.; Lucreția Muntean, fată de proprietăreasă 50 cr.; Maria Suciu născ. Isac preoteasă în Șerel 50 cr.; Șarlota Bociu, comerciantă 50 cr.; Maria Bérșan, primăreasă 50 cr.; Maria Dobay, fică de arîndatoare 1 fl.; Elena Ciuciu, fica preotului gr-or. 50 cr.; Eugenia Muntean, fica perceptorului la magistratul opid. 1 fl.; Cornelia Lupu, învățătoareasă 1 fl.; Maria Ianza născ. Domșa 1 fl.; Tevesia Rațiu, protopresbit. gr-or. 40 cr.; Sofia Peovici, comerciantă 1 fl.; Susana Popovici născ. de Petrovici, comerciantă 1 fl.; Fira Serafin, proprietăreasă și senatoreasă 1 fl., Amalia

Oltean, învățătoareasă 40 cr.; Maria Bontescu, avocatăreasă 1 fl.; Susana Ivașcu, proprietăreasă 50 cr.; Maria Șelariu, comerciantă 1 fl.; Maria Pop, proprietăreasă 1 fl.; Susana Popescu, fică de proprietar 50 cr.; Ioan Ianza, vicar 1 fl. 20 cr. Suma 18 fl.

Lista Nr. 34. Colectant: Prea On. dn. Alexandru Lemeni, protopop gr-cat. în Borsia 1 fl. 30 cr.; Mihail Bene, profesor (Sinteu) 1 fl.; Ema Pop, preoteasă (Băbațiu) 50 cr.; Nina Musta, notareasă (Dragu) 50 cr.; Simeon Pop, preot (Dragu) 50 cr.; Ioan Mezei și soția, maestru (Dragu) 1 fl.; Ioan Moldovan, preot (Ascileumic) 1 fl.; Augustin Lemeni teolog abs. 20 cr. Suma 6 fl.

Lista Nr. 38. Colectant: Prea On. dn. Nicolae Solomon, protopop gr-cat. în M.-Ludoș 1 fl.; Petru Nereștean, preot (Ernut) 1 fl. Suma 2 fl.

Lista Nr. 39. Colectant: M. on. d. Iacob Lugoșan, v.-protop. gr-cat. în Turda 1 fl. Alex. Pop Romonțan, paroch (Turda) 1 fl. Alexandru V. Balint, paroch (St.-Martina-deșert) 50 cr.; Iosif Vas. Balint, paroch (Petridul-inf.) 50 cr.; Simion Rus, paroch (Tur) 50 cr.; Ioan Pop, paroch (Mischiu) 30 cr. Suma 4 fl. 60 cr.

Lista Nr. 40. Colectant: Prea On. D. Beniamin Pop, protopop gr-cat. în M.-Uioara 1 fl.; Șofon Pădurean, proprietar 1 florin. Suma 2 fl.

Lista Nr. 44. Colectant: Mult On. D. Ioan Hațegan, v.-protopop gr-cat. în Dêrgea 1 fl. 10 cr.; Alexandru Topan, preot (Cernuc) 1 fl.; Stefan Pop, preot (Chechicheata) 50 cr.; Ioan Pop, preot (Chechiș) 40 cr.; Ioan Dregan, preot (Csăki-Gorbo) 50 cr.; Demetriu Zdrobă, preot (Pânticeu) 50 cr.; Ladislau Pop, preot (Poptelec) 50 cr.; Constantin Bene, preot (Rece-Cristur) 50 cr.; Iuliu Mihali, preot (Sotelec) 50 cr.; Alexiu Coste, preot (Tihău) 50 cr.; Ioan Nassa, preot (Trestia) 50 cr.; Arteni Codarcea, preot (Ascileu) 50 cr. Suma 7 fl.

Lista Nr. 49. Colectant: Mult On. D. Ioan Laslo, v.-protopop în Zlatna 1 fl.; Nicolau Teodorescu, preot (Fereș) 1 fl. Suma 2 fl.

Din România: Lista Nr. 36. D-na Elena Groza (Roman) 20 lei în hârtie. Lista Nr. 37. prin D. colectant: C. Davidescu (Bacău) 55 lei 50 bani. Suma 73 lei 50 bani.

III. Bilanții.

Venitul total al balului 325 fl. — cr. 73 l. 50 bani. Spese. 86 fl. 38 cr.

Venitul curat 238 fl. 62 cr. 73 l. 50 bani.

În numele tinerimii ajutate venim a repeți sinceră și călduroasa noastră mulțumită publicului binevoitor, mai ales clerului nostru, pentru activul concurs, ce l'a arătat și în anul acesta față cu această instituțiune atât de salutară.

Blaj în 12 Maiu 1887.

Aron Deac m. p., Nicolau Popescu m. p.,
prof. și președinte al balului. prof și cassar.

Serviciul telegrafic

al

„TRIBUNEI”.

Bucuresei, 20 Maiu n. Legațiunea austro-ungară aduce la cunoștință, că, conform convenției guvernelor, dela 1 Ianuarie 1888 încolo va înceta a mai lua sub scutul seu în România persoane de acele, care nu sînt în realitate denaționalitate austriacă ori ungară; până atunci protegiații austro-ungari vor fi tractați ca și până acum.

Paris, 20 Maiu n. Persoanele, cu care a conferit până acum Grevy, recomandă să însărcineze pe Freycinet cu formarea cabinetului. Freycinet conferi îndelungat cu Grevy și se pare că e inclinat a primi misiunea. Se aude, că Freycinet are intenții să formeze noul cabinet din oameni cu desevîrșire noi. Guvernul pune condiția, ca Boulanger să nu între în cabinet. La provocarea lui Grevy răspunde Freycinet, că el trebuie să confereze mai nainte cu o mulțime de politici și puse în perspectivă, că cel mult poimâne se va hotări.

München, 20 Maiu n. Prințul-regent Luitpold a plecat asară la Viena, spre a cerceta pe soru-sa Adelgunde de Modena.

Bruxella, 20 Maiu n. Meetingul lucrătorilor de ieri a hotărît continuarea grevei până la extrem.

Viena, 20 Maiu n. Prințul-regent din Bavaria a sosit ađi dimineață la 6 oare și 40 minute. La gardă a fost întimpinat în modul cel mai cordial de către Maiestatea Sa, care l'a îmbrățișat și sărutat.

Paris, 20 Maiu n. Freycinet a conferit cu Floquet.

Redactor responsabil: Aurel Popa.

Economie.

Têrgurile din străinătate. Prețurile cerealelor pe piețele străine în săptămâna aceasta au fost destul de urcate în raport cu cele din săptămânile trecute. La târgul din Paris s'a vândut multă lume și vîndătorii au ținut la preț, așa că grânele cele bune s'au vîndut cu 24 l. n. până la 25 suta de chgr., ear' grânele ordinare cu 22—23 l. n. suta chgr. la gara din Paris.

La acest târg grânele străine de asemenea și-au avut rolul lor și avem de observat, că grânele române s'au vîndut cu 23 l. n. și 23 etc. suta de chgr., adică aproape ca și cele din California, etc.

Săcara, orđul și ovėsul. Aceste cereale, fiind mai puțin căutate pentru export și consumațiunea interioară, și prețurile lor mai micșorate, au variat între 13 și 16 l. n. suta chgr.

Porumb. Prețul la această cereală n'a variat de loc. Porumbul nou s'a vîndut cu 12—13 l. n. suta de chgr.

Făina. Prețul făinei s'a micșorat cu un l. n. la sac. Cea mai bună făină s'a vîndut cu 50 l. n. sacul de 157 de chgr., sau în termin mediu cu 50 l. n. sacul.

La Anvers (Belgia) grânele americane s'au vîndut cu 19 l. n. suta de chgr.; cele din România și din Bulgaria cu 16—18 l. n. și 50 cnt; săcara dela Dunăre și din Bulgaria cu 12—13 l. n. și 75 cnt.; orđul cu 10—12 l. n. și 50 cnt. și tot cu același preț și ovėsul.

În Englitera afacerile cu cerealele au fost mai liniștite, așa că prețurile nu s'au schimbat nici la grânele indigene nici la cele străine.

În Germania s'a produs oare-care scădemēt. La Berlin grânele indigene de primăvară s'au vîndut cu 21 l. n. suta de chgr., ear' cele de toamnă cu 20 lei 50 cnt. Secara cu 15.

La Viena grâu de primăvară s'a vîndut cu 9 fl. și 79 cnt.; ear' la Pesta cu 9 fl. și 30 cnt.

În târgurile americane de asemenea nu s'a produs nici o mișcare importantă în prețuri. La New-York grăul s'au vîndut cu 4 l. n. și 65. cnt. 35 litri; porumbul cu 2 l. n. și 50 cnt. 35 litri; ear' făina cea mai fină s'a vîndut cu 17—18 l. n. 88 de chgr.

La Chicago, grâu s'a vîndut cu 4 l. n. și 14 cnt. 35 litri, porumbul cu 1 l. n. și 74 cnt. 35 litri.

În cei din urmă 6 ani Rusia a exportat grâu și făină:

	Grâu	Făină	Total
1886 hect.	18,198.600	522.900	18,721.500
1885 "	32,352.600	732.900	33,085.500
1884 "	23,889.100	422.100	24,301.100
1883 "	29,538.600	281.400	59,820.100
1882 "	26,928.300	415.800	27,344.100
1881 "	17,266.200	249.900	17,516.100

Din acest tablou se vede destul de lămurit, că Rusia a avut cel mai mare export de grâu și de făină în 1885.

Piața cerealelor din Portul Brăila.

Raportor Nicolai V. Perlea, Brăila.

Operațiile efectuate în 5 Maiu v. 1887.

Vîndătorii	Cumpărătorii	felul	hectol.	greut. libre	prețul lei în aur
Evloghiu	Chrisoveloni	Porumb	1550	60 ³ / ₄	6.75
Tetene	"	"	1200	61	6.80
"	"	"	900	60 ³ / ₄	6.77 ¹ / ₂
"	"	"	1600	59	6.55
Politi	"	"	3400	60 ¹ / ₄	6.75
T. Dimitriad	Carnavali	Grâu	800	57 ¹ / ₂	11.60
Marghiloman	"	"	1600	60 ¹ / ₄	13.80
Sarlo	Fanciotti	"	1800	56 ¹ / ₄	10.80
Chrisoveloni	"	"	3130	57	10.95
Vasmangidi	"	"	2600	58 ¹ / ₄	11.93
Emberico	"	"	1500	58 ¹ / ₄	12.70
"	Carnavali	"	3700	60 ¹ / ₄	13.70
"	"	"	1100	60 ¹ / ₄	13.75

Agiul 14.40—14.50 la %.

Cursul pieței din Sibiu

din 20 Maiu st. n. 1887.

Hârtie-monetă română	Cump.	8.45	vînd.	8.55
Lire turcesci	"	11.20	"	11.25
Imperiali	"	10.20	"	10.25
Ruble rusesci	"	1.11	"	1.12

Bursa de București.

Cota oficială dela 18 Maiu st. n. 1887.

Renta amort. (5%)	Cump.	94.—	vînd.	95.—
Rur. conv. (6%)	"	83.40	"	—
Act. de asig. Dacia-Rom.	"	—	"	—
Banca națională a României	"	910.—	"	950.—
Credit mob. rom.	"	—	"	—
Împr. oraș. București	"	32.—	"	37.—
Act. de asig. Națională	"	198.—	"	202.—
Scrisuri fonciare urbane (5%)	"	85.9 ¹ / ₄	"	86.9 ¹ / ₄
Schimb 3 luni	"	—	"	—
Societ. const.	"	128.60	"	—
Aur	"	17.—	"	17.10

Banca generală de asigurare „TRANSILVANIA“

în Sibiu,

[455] 2

fundată în anul 1868

asigurează prelîngă condițiunile cele mai favorabile:

- în contra pericolului de foc și exploziune clădiri de ori-ce fel, mărfuri, produse de câmp, mobili etc.
- pe viața omului în toate combinațiunile, precum: asigurări de capitaluri pe casul morții și pentru terminuri fixate, de zestre și de rente.

Dela fundarea institutului se plătiră:

Despăgubiri pentru daune cauzate prin foc	Sume asigurate pe viață
în a. 1869—1883 fl. 516,711.66	în a. 1869—1883 fl. 348,145.02
în a. 1884 " 24,778.08	în a. 1884 " 40,084.13
în a. 1885 " 35,702.29	în a. 1885 " 35,843.24
în a. 1886 " 40,565.12	în a. 1886 " 43,594.—
Suma fl. 617,757.15	Suma fl. 467,666.39

1,085.423 fl. 53 cr.

Conform bilanțului pentru 1886 fondurile de rezervă și garanție se urcă la

605.053 fl. 64 cr.

Prospecte și formulare se dau gratis.

Deslușiri se dau și oferte de asigurări se primesc prin Direcțiune în Sibiu (Strada Cisnădiei Nr. 5, casa proprie), sau prin Agenturile generale și principale în Brașov (C. I. Münnich), Cluj și Arad, precum și prin Agenturile speciale în locurile mai însemnate.

Publicațiunile „Cancelariei Negruțiu“

în Gherla — Sz.-Ujvár — Transilvania.

[432] 20

„Amicul Familiei.” Diar beletristic și enciclopedic-literar cu ilustrațiuni. Cursul XI. — Apare în 1 și 15 și a luni în numeri câte de 1¹/₂—2¹/₂ coale cu ilustrațiuni frumoase; și publică articoli sociali, poesii, romane, romanuri, suveniruri de călătorie ș. a.; — mai departe tractează cestii literare și științifice, cu reflexiune la cerințele vieții practice; apoi petrece cu atențiune viața socială a Românilor de pretutindena, precum și a celorlalte poporațiuni din patrie și străinătate; și prin umor dulce și satiră aleasă nisuesce a face câte o oară plăcută familiei strivite de grijile vieții; și preste tot nisuesce a întinde tuturor indiviđilor din familie o petrecere nobilă și instructivă. — Prețul de prenumărațiune pe anul întreg e 4 fl., pentru România și străinătate 10 franci — lei noi, plătibili și în timbre postale.

„Preotul român.” Revistă bisericească, scolastică și literară. Cursul XIII. — Apare în broșuri lunare câte de 2¹/₄—3¹/₄ coale; și publică articoli din sfera tuturor sciințelor teologice și între acestia mulți de predice pe Dumineci, sêrbători și diverse ocațiuni, — mai departe studii pedagogice-didactice și științifice-literare. — Prețul de abonament pe anul întreg e 4 fl., — pentru România 10 franci — lei noi, plătibili și în bilete de bancă și în timbre postale.

Poterea amorului. Novelă de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 20 cr.

Idealul pierdut. Novelă originală de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 15 cr.

Opera unui om de bine. Novelă de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 15 cr.

Fântâna dorului. Novelă populară de Georgiu Simu. Prețul 10 cr.

El trebuie să se însoare. Novelă de Maria Schwartz, traducere de N. F. Negruțiu. Prețul 25 cr.

Branda sau nunta fatală. Schiță din emigrarea lui Dragoș. Novelă istorică națională. Prețul 20 cr.

Numerii 76 și 77. Narațiune istorică după Wachsmann, de Ioan Tanco. Prețul 30 cr.

Probitatea în copilărie. Schiță din sfera educațiunii. După Ernest Legouvé membru al academiei franceze. Prețul 10 cr.

Herman și Dorotea după W. de Goethe, traducțiune liberă de Constantin Morariu. Prețul 50 cr.

Ifigenia în Aulida. Tragedie în 5 acte, după Euripide tradusă în versuri de Petru Dulfu. Prețul 30 cr.

Ifigenia în Tauria. Tragedie în 5 acte, după Euripide tradusă în versuri de Petru Dulfu. Prețul 30 cr.

Petulantul. Comedie în 5 acte, după August Kotzebue tradusă de Ioan St. Șiluliu. Prețul 30 cr.

Carmen Sylva. Prelegere publică ținută în salele gimnasiunii din Fiume prin Vincențiu Nicora prof. gimnas. — Cu portretul M. S. Regina României. Prețul 15 cr.

Poesii, de Vasiliu Ranta-Buticescu. Un volum de 192 pagini, cuprinde 103 poesii bine alese și arangiate. Prețul redus (dela 1 fl. 20 cr.) la 60 cr.

Trandafiri și viorele, poesii populare culese de Ioan Pop Retezanul. Un volum din 14 coale. Prețul 60 cr.

Tesaurul dela Petroasa sau Cloșca cu puile de aur. Studiu archeologic de D. O. Olinescu. Prețul 20 cr.

Apologie. Discusiuni filologice și istorice maghiare privitoare la Români, înverderite și rectificate de Dr. Gregoriu Silași. — Partea I. Paul Hunfalvy despre Cronica lui Georg. Gabr. Șincai. Prețul 30 cr.

Renascerea limbii românești în vorbire și scriere înverderită și aprepăiată de Dr. Grigoriu Silași. (Op. complet.) Broșura I, II și III. Prețul broș. I, II. câte 40 cr. — Broșura III. 30 cr. Toate trei împreună costau 1 fl. v. a.

Biblioteca Săteanului român. Cartea I, II, III, IV. cuprind materii foarte interesante și

amuzante. Prețul la toate patru 1 fl., — câte una deosebi 30 cr.

Biblioteca Familiei. Cartea I. Cuprinde materii foarte interesante și amuzante. Prețul 30 cr.

Colectă de rețete din economie, industrie, comerț și chemie pentru economi, industriași și comercianți. Prețul 50 cr.

Economia pentru scoalele popor. de T. Roșiu. Ed. II. Prețul 30 cr.

Îndreptar teoretic și practic pentru învățământul intuitiv în folosul elevilor normali (preparandiali), al învățătorilor și al altor bărbați de școală de V. Gr. Borgovan, profesor preparandial. Gherla. Imprimăria „Aurora.” 1885. Prețul unui exemplar cu porto francat 1 fl. 80 cr. v. a. Devisa acestui op e: „Tot ce putem arăta, să arătam pruncilor!” și în literatura noastră pedagogică abia aflăm vre-un op întocmit după lipsele scoalelor noastre în măsura în care este acesta! pentru aceea îl și recomandăm spriginirii publicului român mai ales directorilor și învățătorilor ca celor în prima linie interesați.

Spicuire din istoria pedagogiei la noi — la Români. De Vas. Gr. Borgovan. Prețul 30 cr.

Manual de gramatica limbii române pentru scoalele populare în trei cursuri de Maxim Pop, profesor la gimnasiul din Năsăud. — Manualul acesta este aprobat prin înaltul minister de culte

și instrucțiune publică cu rescriptul de datul 26 Aprilie 1886 nrul 13193. — Prețul 30 cr.

Nu mă uita. Colecțiune de versuri funebreale, urmate de iertăciuni, epitafii ș. a. Prețul 50 cr.

Cele mai ieftine cărți de rugăciuni:

Mărgăritarul sufletului. Carte bogată de rugăciuni și cântări bisericesci foarte frumos ilustrată. Prețul unui exemplar broșurat e 40 cr., legat 50 cr., legat în pânză 60 cr., legat mai fin 60, 80, 90 cr., 1 fl., în legătură de lux 1.50—2.50.

Micul mărgăritar sufletesc. Cărticică de rugăciuni și cântări bisericesci — frumos ilustrată, pentru pruncii scolare de ambe sexe. Cu aprobarea jurisdicțiunii sup. bisericesci. Prețul unui exempl. broșurat e 15 cr., — legat 22 cr., legat în pânză 26 cr.

Cărticică de rugăciuni și cântări pentru pruncii scolare de ambe sexe. Cu mai multe icoane frumoase. Prețul unui exemplar trimis franco e 10 cr.; — 50 exemplare costau 3 fl.; 100 exemplare 5 fl. v. a.

Visul Prea Santei Vergure Maria a Născătoare de D-zeu urmat de mai multe rugăciuni frumoase. Cu mai multe icoane frumoase. Prețul unui exemplar spedit franco e 10 cr., 50 exemplare 3 fl., 100 exemplare 5 fl. v. a.

Tot acolo se cumpără ACȚIILE TUTUROR institutelor de credit și economii și se schimbă cupoanele aceloră cu trei luni înainte de scadența lor.